

Hus & have

Her tyvstarter planterne foråret

Plantehoteller bruges mere og mere af folk, der vil holde liv i eksotiske planter

Jesper Lund

jlu@søndagsavisen.dk

Selvom vi endnu kun er i marts, er der allerede pænt med gule blomster i de store cytius-buske, Dennis Vesterager står omgivet af. Men planterne skal også være forårsagtigt storblomstrende allerede 11. april. Den dag åbner Tivoli, og så er de store krukker flyttet fra deres luksushotel i Ledøje og ind i haven, der er elsket og berømt for sin blomsterpragt.

Det er lige, hvad Dennis Vesterager kan. Give planter en vinterferie på sit hotel og få dem i hopla, til temperaturen igen er til dansk udeliv.

Middelhavet på terrassen

Tivoli er en stor kunde hos Vestagers Planteopbevaring i Ledøje. Men ellers fylder

erhvervslivet efterhånden mindre i kundeforteket. Tre fjerdedele af de små 1.300 kunder er private planteentusiaster, der køber sig til et par kvadratmeters vinterhusly til deres store planter.

For Middelhavet er for alvor flyttet ind på vores terrasser med oliven- og citrus-træer, palmer og eksotiske blomster. Det er dyre planter, og skal de overleve til en ny sommer, kræver det ikke bare opbevaringsplads, men også rigtig temperatur og pasning.

// Hvis vi ikke luger krukkerne, vokser de helt til med hamp

Oven i de kendte eksotiske planter dukker der også mere usædvanlige op. Når danskerne er på ferie, botaniserer de gerne en lille stikling med hjem og prøver at få den til at gro til et flot og velduftende ferieminde. Dem ser man flere og flere af på plantehotellet.

I de i alt 7.500 kvadratmeter store drivhuse er der vinteren igennem henholdsvis 7 og 16 grader til de enten subtropiske eller tropiske planter. Fra 1. marts blev der skruet op for varmen, så planterne er i sommerhumør, når temperaturerne igen er til terrasseliv og bliver hentet hjem. Og midt i maj er der trailer-trængsel foran drivhusene, indtil hallerne står halvtomme i juni.

Christiania som kunde

Blandt de mere usædvanlige kunder er også Christianias Café Nemoland, der om sommeren fylder haven med oliventræer, palmer og andre eksotiske planter og om



Det bedste tidspunkt at være direktør på et plantehotel er i foråret, hvor alt udvikler sig, synes Dennis Vesterager. Foto: Kristian Brasen

vinteren får dem opbevaret i Ledøje. Her lander krukkerne sommetider godt fyldt med shotglas og jointhylstre – og åbenbart med et vist spild.

»Hvis vi ikke luger krukkerne, vokser de helt til med hamp,« fortæller Dennis Vesterager, der trods sine unge

27 år har fuldstændig styr på hotellets godt 20.000 planter.

Han har også god støtte i sin 91-årige farfar, der grundlagde plantehotellet og stadig er lige aktivt med i den daglige drift, selvom Dennis overtog som hoteldirektør for fem år siden.

PLANTEHOTELLER

HVORFOR

Fordi du har flotte planter i krukker, have eller drivhus, der ikke kan overleve den danske vinter og som du ikke selv kan opbevare forsvarligt. Du får typisk også planter tilbage, der er godt ude af vintersøvn.

HVAD

Subtropiske og tropiske planter, blandt andet palmer, blomster, citrus- og oliventræer. De subtropiske planter har brug for en temperatursænkning i løbet af vinteren, hvorfor overvintring i din stue er en dårlig løsning.

PRIS

500-700 kroner pr. kvadratmeter. Nogle steder koster beskæring ekstra, mens det er inkluderet andre steder. Antal kvadratmeter opmåles efter det areal, som planterne optager, når de står optimalt for lys og vækst og altså ikke pottetæt. Man kan også ofte betale sig fra at få hentet og bragt planterne.

HVOR

Vestagers Planteopbevaring har kunder fra hele Sjælland, men en del gartnerier er også begyndt at udnytte drivhusarealet til vinteropbevaring. Flere vil uden tvivl komme til med det stigende behov. Nedenstående er fundet på nettet: Flora Frankfi, Tommerup. Gartneriet Rostgaard, Odense. Blomsterhotellet, Galtten.